CÂMARA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

DE CONFORMIDADE COM O ARTº. 53º DO ANEXO I DA LEI Nº. 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, É
ESTABELECIDA A ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO ORDINÁRIA, A REALIZAR NO DIA 18 DE DEZEMBRO
DE 2024, PELAS 14:30 HORAS, NA CÂMARA MUNICIPAL, QUE INCLUI OS SEGUINTES ASSUNTOS:

1. Aprovação das Atas n.º 22 e 23/2024.
2. Intervenção do Público.
3. Período Antes da Ordem do Dia.
4. Ordem do Dia.

4.1. Deliberação sobre a alteração orçamental n.º 09/2024.

4.2. Apreciação e deliberação sobre a abertura de concurso, por consulta prévia
simplificada, para execução da empreitada de “Requalificação do Edifício do
Antigo Posto da GNR – Habitação Coletiva a Custos Controlados.

4.3. Apreciação e deliberação sobre o Orçamento, Grandes Opções do Plano para
2025 e Normas de Execução Orçamental para 2025 dos Águas Públicas em
Altitude, Serviços Intermunicipalizados (APAL-SIM) e deliberação sobre a sua
remessa à Assembleia Municipal para aprovação.

4.4. Apreciação e deliberação sobre o Mapa de Pessoal para 2025 dos Águas
Públicas em Altitude, Serviços Intermunicipalizados (APAL-SIM) e deliberação
sobre a sua remessa à Assembleia Municipal para aprovação.

4.5. Ratificação do despacho do Senhor Presidente, datado de 05-12-2024,
relativamente à remuneração do Coordenador Municipal de Proteção Civil.

4.6. Deliberação sobre a candidatura formulada pela Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Manteigas, no âmbito do Regulamento de incentivo à
criação de emprego em Manteigas - Manteigas Pró-Emprego.

4.7. Deliberação acerca do Tarifário para o ano de 2025 dos Serviços de
Abastecimento de Água, Saneamento de Águas Residuais e Gestão de
Resíduos Urbanos.

4.8. Apreciação e deliberação sobre o Relatório Final do Concurso Público, com
publicidade internacional – Aquisição de Serviços de Limpeza.

4.9. Deliberação sobre o pedido de isenção de taxas de utilização do Auditório do
Centro Cívico de Manteigas, formulado pelo Infantário Favo de Mel - ADM
Estrela.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANTEIGAS

2

4.10. Deliberação sobre o pedido de isenção de taxas de licenciamento de
realização de fogueira de Natal e Ano Novo, formulado pela Junta de
Freguesia de Sameiro.

4.11. Discussão e apreciação do Relatório de Alteração de Tecnologia no âmbito
do Contrato de Gestão de Eficiência Energética, ao abrigo do Decreto-Lei nº
29/2011, de 28 de fevereiro, no Sistema de Iluminação Pública no Concelho
de Manteigas.

4.12. Aprovação em minuta das deliberações, nos termos do disposto no n.º 3 do
artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Manteigas, 13 de dezembro de 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Flávio Miguel Tacanho Massano